
GU/S S149
05/08/2017
308660-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

05/08/2017 S149
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:308660-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Palombara Sabina: Servizi di trasporto terrestre
2017/S 149-308660

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comune di Palombara Sabina
Piazza Vittorio Veneto 12
Palombara Sabina (RM)
00018
Italia
Persona di contatto: Centrale Unica di Committenza CUC «Consorzio i Castelli della Sapienza»
— Vicolo dei Fiori 3 — 00038 Valmontone (RM) — telefono 06/95.91.300 — fax 06/88.97.0252 —
www.castellidellasapienza.it
Tel.:  +39 0774/63641
E-mail: personale@comune.palombarasabina.rm.it 
Fax:  +39 0774/636469
Codice NUTS: ITI43
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.palombarasabina.rm.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.comune.palombarasabina.rm.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado e dell'infanzia
Comune di Palombara Sabina CIG 7095248FDC.

II.1.2) Codice CPV principale
60100000

mailto:personale@comune.palombarasabina.rm.it
www.comune.palombarasabina.rm.it
www.comune.palombarasabina.rm.it


GU/S S149
05/08/2017
308660-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

05/08/2017 S149
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado e dell’infanzia —
Periodo A.S. 2017/2018 prorogabile per l’a.s. 2018/2019 – CIG 7095248FDC.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 240 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado e dell'infanzia —
periodo A.S. 2017/2018 prorogabile per l'a.s. 2018/2019 «– CIG 7095248FDC.
L'importo annuo presunto del servizio a base d'asta è di 120 000 EUR, di cui non soggetti a ribasso, 120 EUR
per oneri di sicurezza e 78 238,65 EUR per il costo del lavoro.
L»importo complessivo presunto per i 2 anni scolastici di servizio (opzionale) è di 240 000 EUR, comprensivi del
costo del lavoro e degli oneri per la sicurezza, oltre IVA.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2017
Fine: 30/06/2018
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
È prevista la possibilità di rinnovo (espresso) del presente contratto, per un ulteriore anno scolastico, dal
1.9.2018 al 30.6.2019.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione



GU/S S149
05/08/2017
308660-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

05/08/2017 S149
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
A) iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, per attività inerenti all'oggetto
dell'appalto;
b) al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le
modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del
D.Lgs. 50/2016, mediante dichiarazione giurata, o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è
stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato
da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti.
c) (per le società cooperative e per i consorzi di cooperative) iscrizione all'Albo Nazionale delle Società
Cooperative.
d) attestazione di idoneità professionale di cui all'art.7 del D.lgs n.395/2000 e D.M. n.161 del 28.4.2005 (già
D.M. 20.12.1991 n.448) e successive modificazioni ed integrazioni.
e) certificazione del sistema di qualità, in corso di validità, conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO
9001:2008 O UNI EN ISO 9001:2015, rilasciata da un organismo accreditato;

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
A) fatturato minimo annuo globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito
negli ultimi 3 esercizi antecedenti la data di pubblicazione del bando (2014 — 2015 — 2016), per un importo
non inferiore a quello posto a base d'asta;
b) fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d'appalto, di cui all'art. 83, comma 4, lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi 3 esercizi antecedenti la data di pubblicazione del bando
(2014 — 2015 — 2016), per un importo non inferiore a quello posto a base d'asta;
c) idonee referenze di almeno un Istituto bancario, rilasciate in data successiva a quella di pubblicazione del
bando di gara, dalla quale risulti che l'Impresa ha sempre fatto fronte ai suoi impegni con regolarità e puntualità
e che è in possesso della capacità economica e finanziaria per svolgere il servizio oggetto dell'appalto.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Lettera a) Aver svolto nei 3 anni precedenti la presente procedura servizi a favore di Enti pubblici ovvero aver
prestato servizi di trasporto scolastico, nell'arco dell'ultimo triennio (2014 — 2015 — 2016), per un importo
complessivo di 120 000 EUR IVA esclusa per il triennio.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione



GU/S S149
05/08/2017
308660-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

05/08/2017 S149
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/09/2017
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 08/09/2017
Ora locale: 15:30

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura di gara mediante la proposizione di quesiti scritti da
inoltrare alla Centrale Unica di Committenza «Consorzio I castelli della Sapienza» esclusivamente all'indirizzo
PEC cuc@pec.castellidellasapienza.it . Le suddette richieste devono essere redatte in lingua italiana e
possono essere inviate, entro e non oltre le ore 12:00 del sesto giorno antecedente il termine indicato per la
presentazione dell'offerta.
Eventuali integrazioni alla documentazione di gara ovvero risposte alle suddette richieste, in forma anonima,
saranno rese disponibili esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante
www.comune.palombarasabina.rm.it e sul sito della Centrale Unica di Committenza www.castellidellasapienza.it
Sarà inoltre cura della Centrale Unica di Committenza inviare i chiarimenti anche attraverso il medesimo canale
utilizzato per l'invio della richiesta stessa.
L'ultimo aggiornamento relativo alle domande ed alle risposte sarà effettuato entro e non oltre le ore 12:00 del
quarto giorno antecedente il termine di presentazione dell'offerta.
Chiarimenti in ordine alla procedura di gara potranno essere richiesti:
Responsabile del Procedimento di Gara della C.U.C.:
arch. Enrico Bonuccelli
Vicolo dei Fiori 3
00038 Valmontone (RM)
Tel. 069591300
Email: cuc@castellidellasapienza.it  PEC: cuc@pec.castellidellasapienza.it 
Chiarimenti di ordine tecnico del servizio possono essere richiesti:
Responsabile Unico del Procedimento del Servizio:

mailto:cuc@pec.castellidellasapienza.it
www.comune.palombarasabina.rm.it
www.castellidellasapienza.it
mailto:cuc@castellidellasapienza.it
mailto:cuc@pec.castellidellasapienza.it


GU/S S149
05/08/2017
308660-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

05/08/2017 S149
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

dott. Massimo Belli
Via Piave 35, piano terra.
00018 Paolombara Sabina (RM)
Tel. 06/95.00.08.38
Email: personale@comune.palombarasabina.rm.it  — PEC: comune.palombarasabina.rm@halleycert.it 
Per quanto non indicato si rinvia alla documentazione integrale di gara
Il Responsabile della Gara C.U.C.
F.to arch. Enrico Bonuccelli.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Lazio
Roma
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/08/2017

mailto:personale@comune.palombarasabina.rm.it
mailto:comune.palombarasabina.rm@halleycert.it

